

Số: /KH-SKHCN

Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH Thực hiện công tác trẻ em năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/4/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của cơ quan, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Sở, các chi bộ trực thuộc; lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

2. Lồng ghép hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ công tác trẻ em. Triển khai các hoạt động gắn với công tác trẻ em thiết thực, hiệu quả, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của Sở đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

3. Việc triển khai Kế hoạch phải bám sát nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/4/2026 của UBND tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị thuộc Sở để triển khai thực hiện tiết kiệm, hiệu quả.

### II. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu chung

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trẻ em và quy định liên quan thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số nhằm nâng cao hiệu quả bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức: Tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật về trẻ em. Phổ biến kiến thức về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, phòng chống xâm hại trẻ em đến 100% công chức, viên chức, người lao động của Sở.

- Ứng dụng khoa học, công nghệ phục vụ công tác trẻ em: Khuyến khích đề xuất, triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ liên quan đến bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong truyền thông, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ em.

- Hoạt động hỗ trợ trẻ em:

+ Chủ trì tổ chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lạng Sơn.

+ Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức ít nhất 01-02 hoạt động về trẻ em tại Sở (*Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu cho trẻ em,...*).

+ Quan tâm, hỗ trợ trẻ em là con cán bộ, công chức, viên chức có hoàn cảnh khó khăn. Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức thực hiện tốt trách nhiệm chăm sóc, nuôi dạy con.

- Công tác phối hợp: Phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai các hoạt động về trẻ em. Tham gia đầy đủ các chương trình, kế hoạch do UBND tỉnh phát động.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức**

Chỉ đạo các chi bộ, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật về trẻ em lồng ghép trong sinh hoạt cơ quan, họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, bảo đảm 100% công chức, viên chức, người lao động được tiếp cận.

Tăng cường truyền thông trên Cổng thông tin điện tử, mạng nội bộ, nhóm Zalo/Email công vụ của Sở. Chia sẻ tài liệu, infographic, video ngắn về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, phòng chống xâm hại trẻ em.

#### **2. Ứng dụng khoa học, công nghệ phục vụ công tác trẻ em**

Định hướng ưu tiên các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh/cấp cơ sở liên quan đến trẻ em (an toàn số, giáo dục kỹ năng, sức khỏe tâm lý...). Khuyến khích công chức, viên chức, người lao động đề xuất sáng kiến, đề tài nghiên cứu về bảo vệ và phát triển trẻ em.

Phối hợp với các đơn vị công nghệ ứng dụng nền tảng số (*website, mạng xã hội, phần mềm học tập trực tuyến*), triển khai sản phẩm số (*video, ứng dụng, tài liệu số*) phục vụ trẻ em. Tăng cường khai thác cơ sở dữ liệu, nền tảng số phục vụ quản lý, theo dõi hoạt động liên quan đến trẻ em.

#### **3. Hoạt động hỗ trợ trẻ em**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, thể lệ, hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lạng Sơn năm 2026.

- Tổ chức ít nhất 01-02 hoạt động/năm (Tháng hành động vì trẻ em, Ngày quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu,...).

- Quan tâm, hỗ trợ trẻ em là con cán bộ, công chức, viên chức: Rà soát, lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh khó khăn để hỗ trợ kịp thời. Tổ chức thăm hỏi, tặng

quà vào các dịp lễ, Tết. Tạo điều kiện về thời gian, chế độ cho cán bộ chăm sóc, nuôi dạy con (*linh hoạt giờ làm, hỗ trợ tham gia hoạt động cho trẻ em, ...*).

#### **4. Công tác phối hợp**

Chủ động phối hợp với các sở, ngành, các cơ quan liên quan trong triển khai hoạt động liên quan đến trẻ em. Tham gia đầy đủ các chương trình, kế hoạch do UBND tỉnh phát động; cử cán bộ đầu mối theo dõi, phối hợp.

Phối hợp kiểm tra, thanh tra các hoạt động về thông tin tuyên truyền trên môi trường mạng, dịch vụ Internet dành cho trẻ em, liên quan đến trẻ em để kịp thời phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

Phối hợp chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng ngừa xâm hại trẻ em qua tin nhắn SMS hoặc các hệ thống thông tin do doanh nghiệp quản lý, vận hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/4/2026 của UBND tỉnh và các nội dung tại Kế hoạch này để tham mưu tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện.

**2.** Trung tâm Công nghệ số đăng tải, tuyên truyền Luật Trẻ em và các văn bản liên quan trên Trang thông tin điện tử, các nền tảng số, mạng xã hội của cơ quan, đơn vị.

**3.** Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh định kỳ theo quy định (*báo cáo 06 tháng trước ngày 15/5/2026; báo cáo năm trước ngày 15/11/2026 và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu phát sinh vụ việc về trẻ em*).

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quang Huy**